
 

 

证券代码：003039 证券简称：顺控发展 公告编号：2021-001 

广东顺控发展股份有限公司 

上市首日风险提示公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

经深圳证券交易所《关于广东顺控发展股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2021]245 号）同意，广东顺控发展股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，

股票简称为“顺控发展”，股票代码为“003039”。本公司首次公开发行的 6,200.00

万股，全部为新股发行，本次发行不涉及老股转让。自 2021 年 3 月 8 日起在深

圳证券交易所上市交易。 

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场及本公司披露的风

险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审慎

决策、理性投资。 

现将有关事项提示如下： 

一、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化，目前不存

在未披露重大事项。 

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大

事项，公司近期不存在应披露而未披露的重大对外投资、资产收购、出售计划

或其他筹划阶段的重大事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划

实施，未发生重大变化。 

三、本公司聘请天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2017 年度、

2018 年度、2019 年度、2020 年 1-6 月的财务报表进行了审计，并出具了标准无

保留意见的“天职业字[2020]38013 号”《审计报告》。根据上述审计报告，公司

2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年 1-6 月主要财务数据如下： 

（一）合并资产负债表主要数据 



 

 

单位：万元 

项目 2020.6.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31 

资产总计 378,643.38 431,620.08 416,983.94 292,537.84 

负债总计 174,327.06 232,899.01 249,337.86 152,441.42 

股东权益合计 204,316.32 198,721.07 167,646.08 140,096.42 

归属于母公司所有者权益合

计 
155,904.87 152,540.63 128,787.28 102,030.01 

（二）合并利润表主要数据 

单位：万元 

项目 2020年1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

营业收入 55,238.41 118,612.63 84,657.11 70,178.34 

营业利润 15,901.57 36,210.37 30,670.99 14,464.24 

利润总额 15,978.11 36,588.93 30,769.26 15,373.42 

净利润 14,196.79 30,891.98 20,862.56 11,309.31 

归属于母公司所有者的净利

润 
9,713.78 23,570.34 19,717.73 11,370.20 

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益后净利润 
9,370.58 22,681.70 16,415.87 10,131.79 

（三）合并现金流量表主要数据 

单位：万元 

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

经营活动产生的现金流量净额 23,011.25 56,556.47 30,678.70 29,260.91 

投资活动产生的现金流量净额 -9,007.32 -44,295.05 -29,078.85 -63,939.57 

筹资活动产生的现金流量净额 -67,146.37 -19,257.29 55,714.75 8,600.75 

期末现金及现金等价物余额 51,729.86 104,872.30 111,868.17 54,553.56 

（四）主要财务指标 

项目 2020.6.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31 

流动比率（倍） 0.75 0.97 0.93 0.64 

速动比率（倍） 0.71 0.94 0.91 0.61 

资产负债率（母公司） 41.68% 49.38% 53.47% 62.70% 

资产负债率（合并） 46.04% 53.96% 59.80% 52.11% 

无形资产（扣除特许经营权、

土地使用权、水面养殖权和采

矿权后）占净资产比例 

0.71% 0.70% 0.28% 0.15% 



 

 

归属于母公司所有者的每股

净资产（元） 
2.81 2.75 2.32 2.06 

项目 2020年 1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

应收账款周转率（次） 6.47 17.64 19.85 30.16 

存货周转率（次） 7.92 18.85 13.07 12.57 

息税折旧摊销前利润（万元） 28,459.46 61,355.36 48,061.86 33,192.03 

利息保障倍数（倍） 7.56 7.36 7.04 4.65 

每股经营活动产生的净现金

流量（元） 
0.41 1.02 0.55 0.59 

每股净现金流量（元） -0.96 -0.13 1.03 -0.53 

扣除非经常性损益

前每股收益（元） 

基本 0.17 0.42 0.39 0.23 

稀释 0.17 0.42 0.39 0.23 

扣除非经常性损益

前净资产收益率

（%） 

加 权 平

均 
6.17 16.76 17.90 11.58 

扣除非经常性损益

后每股收益（元） 

基本 0.17 0.41 0.32 0.20 

稀释 0.17 0.41 0.32 0.20 

扣除非经常性损益

后净资产收益率

（%） 

加 权 平

均 
5.95 16.13 14.90 10.32 

注 1：基本每股收益按照归属于公司普通股股东的净利润计算； 

注 2：净资产收益率为归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率。 

四、财务报告审计截止日后公司经营情况和财务状况的简要说明 

公司最近一期审计报告的审计截止日为 2020 年 6 月 30 日，公司提示投资者

关注招股说明书已披露的财务报告审计截止日后的主要经营情况。 

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年 12 月 31 日的资产

负债表，2020 年度的利润表、现金流量表及所有者权益变动表进行了审阅，并

出具“天职业字[2021]2628 号”《审阅报告》。根据上述审阅报告，公司 2020 年

度主要财务数据如下： 

（一）合并资产负债表主要数据 

单位：万元 

项目 2020.12.31 2019.12.31 变动比例 

资产总计 406,962.17 431,620.08 -5.71% 

负债总计 180,817.04 232,899.01 -22.36% 



 

 

项目 2020.12.31 2019.12.31 变动比例 

股东权益合计 226,145.13 198,721.07 13.80% 

归属于母公司所有者权益合计 173,053.35 152,540.63 13.45% 

2020 年末，公司负债总额较上一年末下降 22.36%，主要系 2020 年公司偿还

银行贷款规模较大所致。 

（二）合并利润表主要数据 

单位：万元 

项目 2020 年度 2019 年度 变动比例 

营业收入 123,419.52 118,612.63 4.05% 

营业利润 41,969.49 36,210.37 15.90% 

利润总额 41,797.56 36,588.93 14.24% 

净利润 35,957.76 30,891.98 16.40% 

归属于母公司所有者的净利润 26,794.40 23,570.34 13.68% 

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益后净利润 
26,213.24 22,681.70 15.57% 

2020 年，公司营业收入同比增长 4,806.89 万元，增幅为 4.05%，主要原因为

当期垃圾焚烧发电项目运营效率有所提高，整体项目运营收入有所增长；公司归

属于母公司所有者的净利润较上一年增长 3,224.07 万元，同比增长 13.68%，主

要原因为：第一，公司当期垃圾焚烧发电项目运营效率以及盈利能力有所提升；

第二，公司当期偿还银行贷款规模较大，导致当期利息费用同比减少较多。 

2020 年，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后净利润同比增长

3,531.54，增幅为 15.57%，除上文所述原因外，主要系公司当期向佛山市顺德区

杏坛慈善会捐赠 420.00 万元所致。 

（三）合并现金流量表主要数据 

单位：万元 

项目 2020 年度 2019 年度 变动比例 

经营活动产生的现金流量净额 56,598.68 56,556.47 0.07% 

投资活动产生的现金流量净额 -26,197.00 -44,295.05 -40.86% 

筹资活动产生的现金流量净额 -63,217.13 -19,257.29 228.28% 

期末现金及现金等价物余额 72,056.86 104,872.30 -31.29% 



 

 

2020 年，公司投资活动产生的现金流量净额同比增加 18,098.04 万元，主要

系随着垃圾焚烧发电项目竣工，公司当期购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金减少所致；公司筹资活动产生的现金流量净额同比下降 43,959.83

万元，主要系公司当期偿还银行贷款规模较大所致。 

（四）2021 年 1 季度业绩预计情况 

结合公司目前已实现经营业绩、公用事业行业需求刚性的经营特性以及公司

售水量、垃圾处理量等实际经营情况，公司预计 2021 年 1 季度营业收入为

26,680.67 万元至 28,048.91 万元，同比变动 5.15%至 10.54%；归属于母公司所有

者的净利润为 4,955.38 万元至 5,209.51 万元，同比变动 3.88%至 9.20%；扣除非

经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为 4,895.85 万元至 5,146.92 万元，同

比变动 6.25%至 11.70%。 

上述 2020 年 1 季度业绩预计财务数据系公司初步预测结果，未经审计或审

阅，预计数不代表公司最终可实现的财务数据，且不构成公司的盈利预测或业绩

承诺。 

五、本公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素 

（一）供水价格调整受限的风险 

我国供水价格实行政府定价政策，由供水企业向所在城市人民政府物价主管

部门提出供水价格调整申请，履行政府审定、居民听证等法定程序后，方可正式

实施。根据《城市供水价格管理办法》（计价格[1998]1810 号）、《广东省城市供

水价格管理实施办法》（粤价[2001]89 号）等相关规定，城市供水价格基于“补

偿成本、合理收益、节约用水、公平负担”的原则，由“供水成本、费用、税金

和利润”构成。因此，上述供水价格调整的限制，将可能制约公司自来水制售业

务的盈利水平及发展空间。 

根据公司与顺德区环运局签订的供水特许经营权协议，凡因物价水平上升而

使公司供水成本上升，而不能达到公司合理利润水平，或根据相关法律、政策、

制度可以对水价进行合理调整时，可由公司向顺德区人民政府相关部门提出水价

调整申请，在履行相关程序后，政府相关部门须及时作出调整。上述水价调整原



 

 

则及相关规定为公司供水业务的合理盈利提供了有力保障，但供水价格调整由于

需履行政府审定、居民听证等法定程序而存在一定时滞及不确定性，进而对公司

财务状况及经营成果产生负面影响。 

（二）可能无法持续取得特许经营权的风险 

公司自来水制售业务及垃圾焚烧发电业务均属于公用事业范畴，须基于依法

取得的特许经营权开展日常经营。根据公司与顺德区环运局签订的《佛山市顺德

区城市供水特许经营协议》，公司享有对顺德区全境的供水特许经营权，特许经

营期限为 30 年，且经营期限届满后，公司可报请顺德区人民政府延长特许经营

期限，在同等条件下，顺德区人民政府优先授予公司特许经营权；根据公司与顺

德区环运局签订的《顺德区生活垃圾焚烧及生活污水厂污泥处理特许经营合同》，

公司享有顺德区垃圾焚烧发电项目的特许经营权，特许经营期限为 30 年，特许

经营期限届满终止或者提前终止，在同等条件下，公司有权优先获得本项目的特

许经营权。 

尽管该等规定为公司经营的稳定性提供一定保障，但是，若上述特许经营协

议届满时，公司因自身未能满足续签条件或由于政策变化等无法预测因素而导致

其未能持续取得特许经营权，届时将对公司持续经营能力造成重大不利影响。 

（三）部分房地产存在权属瑕疵的风险 

公司部分房地产建成时间较早，因资料缺失，导致公司未能及时办理相关权

属证书，同时亦存在部分土地使用权为划拨用地等其他瑕疵。由于上述房地产主

要用于公司自来水厂经营，当地政府及公司均高度重视水厂生产的稳定性。为降

低因上述房地产权属瑕疵造成的经营风险，公司已积极推进相关确权办证工作。

然而，若由于国家房地产相关政策变化或其他原因导致公司无法完全消除上述权

属瑕疵，则相关房产将面临被拆除等合规风险，从而对公司经营造成重大不利影

响。 

（四）市场集中的风险 

公司的自来水制售业务和垃圾焚烧发电业务均在特许经营范围内开展，业务

集中于佛山市顺德区，较强的地域性对公司未来发展存在一定制约。 



 

 

根据 2018 年、2019 年《佛山市顺德区国民经济和社会发展统计公报》，顺

德区近年来经济呈现良好发展态势，全区 GDP 从 2014 年 2,419.7 亿元，增长至

2019 年 3,523.2 亿元，平均增长率达 7.77%，增速高于全国及广东省水平。受益

于顺德区扎实的经济基础及活跃的市场环境，当地工业规模及常住人口数量近年

来持续增长，对供水及垃圾处理等城市公用事业的服务能力亦不断提出新的需求，

从而为公司自来水制售及垃圾焚烧发电业务奠定良好发展基础。然而，若顺德区

出现国民经济增速放缓或常住人口数量下降，将对公司业务规模及持续经营能力

造成较大的负面冲击。 

（五）电力供应的风险 

电力系公司自来水制售业务的重要能源动力，报告期内，公司电力耗费占供

水业务总成本的比例均超过 17%。由于供水业务关系民生，影响地方国民经济的

发展，当地政府、供电部门及本公司高度重视自来水供应的稳定性及安全性。为

降低公司电力供应不足或断供而导致的经营风险，一方面，公司制定了较为完善

的安全生产制度，并通过“双回路”供电方式，保障各水厂的取水、制水、输水

设施稳定供电；另一面，当地供电局为确保向公司持续、稳定供电，将公司列入

重要用户名单，进一步保障电力供应。上述措施较好保障了公司供水业务的用电

需求，报告期内公司未发生因断电、用电故障而造成的大规模停水事件。但是，

若因不可预测因素导致供电不足、不稳定或用电设施未正常运行等意外事件，则

将对公司自来水制售业务造成重大不利影响。同时，未来若电力价格持续、大幅

抬升且公司未能及时调整供水价格，则将降低公司自来水制售业务的盈利能力。 

（六）水质控制的风险 

公司作为城镇自来水供应商，其供水水质直接影响到供水区域内居民的饮水

安全，与当地民生息息相关。因此，当地政府以及本公司高度重视供水安全及其

稳定性。为此，公司已建立较为完善的水质控制管理体系，并从水源选择及保护、

水质标准执行、水质监测、应急管理等方面采取有效措施，基本实现对取水、制

水、输水的闭环管理，以此确保供水水质符合国家标准。然而，若由于水源污染、

自然灾害等不可预测的突发事件，导致公司供水水质未达到安全用水标准，则将

对当地居民用水安全及公司经营造成重大不利影响。 



 

 

（七）生活垃圾供应量及热值不稳定的风险 

2018 年以来，公司垃圾焚烧发电项目已陆续开始试运营，成为公司新的利

润增长点。而公司垃圾焚烧发电业务收入主要为电费和垃圾处理费，因此，生活

垃圾的供应量及其热值直接决定了项目运营的盈利水平。根据公司与顺德区环运

局签订的特许经营协议，顺德区环运局在该垃圾焚烧发电项目经营期内每年需向

公司供应不少于 109.5 万吨的生活垃圾，不确保其质量和热值，但承诺运输到公

司交付点前不被人为分拣剔除可燃成分。因此，若由于顺德区人民政府及其授权

部门未能建立有效的垃圾收运体系，并按协议要求持续、稳定地向公司供应充足、

较高热值的生活垃圾，将导致公司产能利用率、发电量不足，进而对公司整体项

目的经营效益造成不利影响。 

上述风险因素为公司主要风险因素，将直接或间接影响本公司的经营业绩，

请投资者特别关注公司首次公开发行股票招股说明书“第四节 风险因素”等有

关章节，并特别关注上述风险的描述。 

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。 

特此公告。 

广东顺控发展股份有限公司 

董事会 

2021 年 3 月 8 日 
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